
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 
 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Селиваниха» 

 
Принято на   2  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                          «  24  »   октября   2024 года 

 
Руководствуясь статьей 27 Федерального закона от 6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  
Российской Федерации», статьями 23, 31, 32 Устава города Иркутска, Положением  
о территориальном общественном самоуправлении группы жилых домов и  
жилого микрорайона в городе Иркутске, утвержденным решением Думы города 
Иркутска от 24 февраля 2005 года № 004-20-100123/5, учитывая обращение  
председателя территориального общественного самоуправления «Селиваниха»  
от 4 октября 2024 года № 002-51-080066/4, Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 
 
 

1. Установить границы территории, на которой осуществляется территориальное 
общественное самоуправление «Селиваниха», согласно приложению к настоящему 
Решению.  

 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования. 
 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения и размещение его на официальном 
сайте органов местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в установленном порядке. 

 
 

Председатель Думы  
города Иркутска                
                        
      
________________ Е.Ю. Стекачев 
 
«  29   »    октября     2024г. 
№ 008 - 20 - 020033/4 

Мэр  
города Иркутска 
 
 
________________ Р.Н. Болотов 
 
 



 2 
 
  

Приложение  
к решению Думы города Иркутска 
от 29.10.2024 г. 
№ 008-20-020033/4 

 
 

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИИ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

«СЕЛИВАНИХА» 
 
Территориальное общественное самоуправление «Селиваниха» (далее – ТОС 

«Селиваниха») располагается на территории Ленинского округа города Иркутска и 
включает в себя 395 жилых домов, расположенных по адресам: ул. Пляжная, дома 
№№ 1, 1(а), 1(б), 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 17(а), 18, 19, 19(а), 20, 
21, 21(а), 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 31(а), 33, 35; ул. Веселая, дома №№ 1, 2, 
3, 4, 5, 5(а), 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 15а, 15б, 16, 16(а), 17, 17(а), 18/2, 18/1, 18, 19, 
20, 21, 22, 23, 23(а), 24, 25, 26, 27, 28, 30; пер. Беринга, дома №№ 1, 2, 2(а);  
ул. 1-я Горьковская, дома №№ 1, 2, 3, 4, 5, 5(а), 6, 7, 7а, 8, 9, 10, 11/1, 11/2, 12, 13, 14, 
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 
39, 40, 41, 43, 45, 45(а), 47, 48, 49, 49(а), 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 58, 58(а), 60, 62, 64, 
66, 68, 70, 72, 74, 76, 78, 80; ул. 2-я Горьковская, дома №№ 1, 2, 3, 3/1, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 13(а), 14, 15, 15(а), 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25/1, 25/2, 26, 27, 28, 
29, 30, 31, 32, 33, 33(а), 34, 35, 36, 37, 38, 38(а), 39, 40, 41, 42, 42(а), 42(б), 43, 44, 44(а), 
45, 46, 46(а), 47, 47(а), 48, 49, 50, 51, 53, 53а, 53/1, 55, 57, 59, 61; ул. 3-я Горьковская, 
дома №№ 1, 1(а), 1(б), 1/1, 3, 3(а), 5, 7, 9, 11, 13, 13/1, 15, 17, 17а, 17/1, 19, 21, 23, 25, 
27, 29, 31, 33, 35; ул. 4-я Горьковская, дома №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10; ул. Олонская, 
дома №№ 1, 2, 2(а), 2(б), 3, 4, 5, 7, 9, 11, 11(а), 13, 15, 17, 17/1, 19, 21, 21/1, 23;  
ул. Юннатская, дома №№ 1, 2, 2(а), 2(б), 3, 3(а), 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 12(а);  
ул. Гладкова, дома №№ 1, 2, 3, 3а, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 12а, 13, 14, 16;  
пер. Гладкова, дома №№ 1, 1(а), 1(б), 2, 2(а), 2(б); ул. Пришвина, дома №№ 2, 4, 6, 
6(а), 8, 9, 11, 12, 13, 14, 14/1, 14/2, 15, 16, 18, 20; пер. Новосельский, дома №№ 1, 2, 3, 
4, 5, 5(а), 6, 7, 7(а), 8, 9, 10,11, 11б, 12, 13; ул. Свободы, дома №№ 1, 1а, 2, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 16а, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 28/1, 29, 29а, 
31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 37а, 37б, 37г, 38, 40, 41, 42, 43, 43а, 44, 44а, 45, 46, 47. 

Граница ТОС «Селиваниха» (далее – граница ТОС) движется с севера на юг от 
точки 1 до точки 2 (на схеме) параллельно железнодорожным путям, по территории 
земельных участков, собственность на которые не разграничена, расположенных по 
адресу: ул. 4-я Горьковская, дома №№ 7, 6, 5, 4, 3, 2, 1. 

В точках 3 – 4 (на схеме) граница ТОС проходит по территории земельных 
участков, собственность на которые не разграничена, расположенных по адресу:  
ул. 4-я Горьковская, дома №№ 10, 9, 8. 

От точки 4 до точки 5 (на схеме) граница ТОС проходит вдоль дороги по  
ул. Олонская, пересекающей водный объект. 

Потом граница ТОС движется от точки 5 до точки 6 (на схеме) по границе 
земельного участка с кадастровым номером 38:36:000001:5685, не включая его в 
состав ТОС.  



 3 
Затем граница ТОС проходит от точки 6 до точки 7 (на схеме) по 

территории земельного участка, собственность на который не разграничена, 
расположенного по адресу: ул. 3-я Горьковская, д. 1/1, до границ земельного участка 
с кадастровым номером 38:36:000001:5970. 

От точки 7 до точки 8 (на схеме) граница ТОС проходит по границам земельных 
участков с кадастровыми номерами 38:36:000001:5970, 38:36:000001:5969, 
38:36:000001:829, 38:36:000001:828, 38:36:000001:826.  

Далее граница ТОС движется от точки 8 до точки 9 (на схеме), пересекает 
дорогу по ул. 2-я Горьковская и проходит по границам земельных участков с 
кадастровыми номерами 38:36:000001:825 и 38:36:000001:981. 

В точке 9 (на схеме) граница ТОС пересекает дорогу по ул. 1-я Горьковская и 
проходит по территории земельных участков, собственность на которые не 
разграничена, расположенных по адресу: ул. Пляжная, дома №№ 2, 4, до границ 
земельного участка с кадастровым номером 38:36:000001:5972 в точке 10 (на схеме). 

Потом граница ТОС проходит от точки 10 до точки 11 (на схеме) по границам 
земельных участков с кадастровыми номерами 38:36:000001:5972, 38:36:000001:5971, 
38:36:000001:906, 38:36:000001:2022, 38:36:000001:807.  

В точке 11 (на схеме) граница ТОС пересекает пер. Беринга и проходит по 
границам земельных участков с кадастровыми номерами 38:36:000001:806, 
38:36:000001:908, затем пересекает дорогу по ул. Пляжная и проходит по границам 
земельных участков с кадастровыми номерами 38:36:000001:5113, 38:36:000001:5097, 
38:36:000001:900. 

Затем в точках 12 – 13 (на схеме) граница ТОС проходит по границе земельного 
участка с кадастровым номером 38:36:000001:1142, не включая его в состав ТОС 
«Селиваниха». 

От точки 13 до точки 14 (на схеме) граница ТОС движется вдоль дороги по  
ул. Пляжная по территории земельных участков, собственность на которые не 
разграничена, расположенных по адресу: ул. Пляжная, дома №№ 9, 7, 5, 11, 13, 15, до 
границ земельного участка с кадастровым номером 38:36:000001:5852. 

От точки 14 до точки 15 (на схеме) граница ТОС проходит по восточным 
границам земельных участков с кадастровыми номерами 38:36:000001:5852, 
38:36:000001:5863, 38:36:000001:914, далее по территории земельного участка, 
собственность на который не разграничена, расположенного по адресу: ул. Пляжная, 
д. 19а. Затем граница ТОС проходит по восточным границам земельных участков с 
кадастровыми номерами 38:36:000001:916, 38:36:000001:926, 38:36:000001:4574, 
38:36:000001:919, 38:36:000001:6211, 38:36:000001:6210, 38:36:000001:736, 
38:36:000001:921, 38:36:000001:3993, 38:36:000001:922, и далее по западным 
границам земельных участков с кадастровыми номерами 38:36:000001:922, 
38:36:000001:3993, 38:36:000001:921, 38:36:000001:6045, 38:36:000001:736.  

От точки 15 до точки 16 (на схеме) граница ТОС проходит по границам 
земельных участков с кадастровыми номерами 38:36:000001:6211, 38:36:000001:3919. 

Затем граница ТОС движется от точки 16 до точки 17 (на схеме) по границам 
земельных участков с кадастровыми номерами 38:36:000001:4575, 38:36:000001:926, 
38:36:000001:916.  

Далее граница ТОС проходит от точки 17 до точки 18 (на схеме) по территории 
земельного участка, собственность на который не разграничена, расположенного по 
адресу: ул. Пляжная, д. 19а, достигая земельного участка с кадастровым номером 
38:36:000001:914. 



 4 
От точки 18 до точки 19 (на схеме) граница ТОС проходит по границам 

земельных участков с кадастровыми номерами 38:36:000001:914, 38:36:000001:5863. 
От точки 19 до точки 20 (на схеме) граница ТОС движется по границе 

земельного участка с кадастровым номером 38:36:000001:5852, и далее вдоль границ 
земельных участков с кадастровыми номерами 38:36:000001:6178, 38:36:000001:6268, 
38:36:000001:764, 38:36:000001:3398, 38:36:000001:4287, не включая их в состав ТОС. 

Затем граница ТОС проходит от точки 20 до точки 21 (на схеме) вдоль границ 
земельных участков с кадастровыми номерами 38:36:000001:4287, 38:36:000001:3398, 
38:36:000001:4020, 38:36:000001:764/7, 38:36:000001:6111, 38:36:000001:1444 
38:36:000001:4224, 38:36:000001:4326, 38:36:000001:1610, 38:36:000001:1865, 
38:36:000001:4163, 38:36:000001:1356, 38:36:000001:4231, 38:36:000001:1626, 
38:36:000001:1276, 38:36:000001:4306, 38:36:000001:3690, 38:36:000001:4038, 
38:36:000001:1290, 38:36:000001:1289, 38:36:000001:1344, 38:36:000001:70, 
38:36:000001:69, 38:36:000001:72, 38:36:000001:67, 38:36:000001:66, 38:36:000001:64, 
38:36:000001:71, 38:36:000001:63, 38:36:000001:62, 38:36:000001:4727, 
38:36:000001:4726, не включая их в состав ТОС. 

От точки 21 до точки 22 (на схеме) граница ТОС проходит по автомобильному 
проезду от СНТ «Иргорпромторг», пересекающему водный канал, до границ 
земельного участка с кадастровым номером 38:36:000001:898. 

Далее граница ТОС проходит от точки 22 до точки 23 (на схеме) по границе 
земельного участка с кадастровым номером 38:36:000001:6213. 

Затем граница ТОС проходит от точки 23 до точки 24 (на схеме) по границам 
земельных участков с кадастровыми номерами 38:36:000001:5688, 38:36:000001:257 
и пересекает дорогу по ул. Пришвина в точке 25 (на схеме).  

Затем граница ТОС проходит от точки 25 до точки 26 (на схеме) параллельно 
дороге по ул. Олонская по южной границе земельного участка с кадастровым 
номером 38:36:000001:5908. 

От точки 26 до точки 27 (на схеме) граница ТОС движется, пересекая дорогу по 
ул. Олонская, до границы земельного участка с кадастровым номером 
38:36:000001:255. 

Далее граница ТОС движется от точки 27 до точки 28 (на схеме) вдоль дороги 
по ул. Юннатская по границам земельных участков с кадастровыми номерами 
38:36:000001:255, 38:36:000001:254, 38:36:000001:252, 38:36:000001:250, 
38:36:000001:249, 38:36:000001:248, 38:36:000001:245, 38:36:000001:244, 
38:36:000001:242, не включая их в состав ТОС, а затем, пересекая дорогу по  
ул. Юннатская, проходит по границам земельных участков с кадастровыми номерами 
38:36:000001:5153, 38:36:000001:4331, 38:36:000001:4304, 38:36:000001:1470, 
38:36:000001:1971, 38:36:000001:1464, 38:36:000001:6074, 38:36:000001:5981, 
38:36:000001:5836, 38:36:000001:967, 38:36:000001:969.  

От точки 28 до точки 29 (на схеме) граница ТОС проходит по границе 
земельного участка с кадастровым номером 38:36:000001:968, затем по территории 
земельного участка, собственность на который не разграничена, до дороги по  
ул. 1-я Горьковская. 

От точки 29 до точки 30 (на схеме) граница ТОС движется вдоль дороги по  
ул. 1-я Горьковская.  

Затем от точки 30 (на схеме) граница ТОС проходит по южной границе 
земельного участка с кадастровым номером 38:36:000001:5662 до точки 31 (на схеме). 

От точки 31 до точки 32 (на схеме) граница ТОС проходит по территории 
земельного участка, собственность на который не разграничена, расположенного по 



 5 
адресу: ул. 1-я Горьковская, д. 55, до границ земельного участка с кадастровым 
номером 38:36:000001:5662. 

Далее граница ТОС проходит по северной границе земельного участка с 
кадастровым номером 38:36:000001:5662 до точки 33 (на схеме), пересекает дорогу 
по ул. 1-я Горьковская и движется до границ земельного участка с кадастровым 
номером 38:36:000001:772. Затем граница ТОС проходит по границам земельных 
участков с кадастровыми номерами 38:36:000001:792, 38:36:000001:772, и движется 
по территории земельных участков, собственность на которые не разграничена, 
расположенных по адресу: ул. 1-я Горьковская, дома №№ 76, 74, до границ 
земельного участка с кадастровым номером 38:36:000001:1070. 

Затем граница ТОС проходит на восток от границы земельного участка с 
кадастровым номером 38:36:000001:1070 (точка 34 на схеме) по территории 
земельного участка, собственность на который не разграничена, до границ 
земельного участка с кадастровым номером 38:36:000001:1341, и проходит по его 
северной стороне до точки 35 (на схеме). 

От точки 35 до точки 36 (на схеме) граница ТОС проходит по границам 
земельных участков с кадастровыми номерами 38:36:000001:1341, 38:36:000001:6148, 
38:36:000001:5619, 38:36:000001:5343, 38:36:000001:1041, 38:36:000001:1039, 
38:36:000001:3824, 38:36:000001:6245, 38:36:000001:1089, 38:36:000001:3814, 
38:36:000001:1034, 38:36:000001:4022 до дороги по ул. Олонская. 

От точки 36 до точки 37 (на схеме) граница ТОС проходит вдоль дороги по  
ул. Олонская, пересекающей водный объект. 

От точки 37 (на схеме) граница ТОС движется на север по границе земельного 
участка с кадастровым номером 38:36:000001:789, не включая его в границы ТОС, и 
проходит с запада на восток по территории земельных участков, собственность на 
которые не разграничена, расположенных по адресу: ул. 4-я Горьковская,  
дома №№ 8, 7, 6, замыкая границы ТОС в точке 1 (на схеме). 

Территории, закрепленные в установленном порядке за учреждениями, 
предприятиями и организациями, не входят в состав ТОС «Селиваниха». 
 
  



 6 
СХЕМА ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИИ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
«СЕЛИВАНИХА» 

 

 
 
 

Председатель Думы города Иркутска                                                        Е.Ю. Стекачев 
 


